

Obra
Pavimentação com pedras regulares do Distrito Industrial - Badesul

Bancos
SINAPI - 06/2026 - Rio Grande do Sul
ORSE - 04/2026 - Sergipe
SIURB INFRA - 01/2026 - São Paulo

B.D.I.
21,5%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 5.159,97	0,50 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	8	R\$ 458,73	R\$ 557,35	R\$ 4.458,80	0,43 %
1.2	105137	SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_03/2024	M	535,25	R\$ 1,08	R\$ 1,31	R\$ 701,17	0,07 %
2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					R\$ 22.991,53	2,22 %
2.1	100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_09/2024	m²	5213,5	R\$ 0,62	R\$ 0,75	R\$ 3.910,12	0,38 %
2.2	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	m²	5213,5	R\$ 3,02	R\$ 3,66	R\$ 19.081,41	1,84 %
3			DRENAGEM PLUVIAL					R\$ 103.142,71	9,95 %
3.1	99063	SINAPI	LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA OU ESGOTO. AF_03/2024	M	286	R\$ 9,03	R\$ 10,97	R\$ 3.137,42	0,30 %
3.2	90106	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	m³	228,8	R\$ 8,44	R\$ 10,25	R\$ 2.345,20	0,23 %
3.3	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	228,8	R\$ 7,57	R\$ 9,19	R\$ 2.102,67	0,20 %
3.4	100322	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.3), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	m³	22,88	R\$ 163,22	R\$ 198,31	R\$ 4.537,33	0,44 %
3.5	95566	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	40	R\$ 148,67	R\$ 180,63	R\$ 7.225,20	0,70 %
3.6	92210	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	246	R\$ 171,64	R\$ 208,54	R\$ 51.300,84	4,95 %
3.7	ST 21	Próprio	BOCA-DE-LOBO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO - DIMENSÃO INTERNA DE 80X80CM (SINAPI 04/2025)	UN	10	R\$ 2.280,42	R\$ 2.770,71	R\$ 27.707,10	2,67 %

3.8	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	137,28	R\$ 28,70	R\$ 34,87	R\$ 4.786,95	0,46 %
4			PAVIMENTAÇÃO					R\$ 905.623,92	87,34 %
4.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	1111,68	R\$ 49,82	R\$ 60,53	R\$ 67.289,99	6,49 %
4.2	ST39	Próprio	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS REGULARES, ASSENTAMENTO SOBRE COLCHÃO DE TERRA E REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA	m²	5213,9	R\$ 112,49	R\$ 136,67	R\$ 712.583,71	68,72 %
4.3	95878	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_02/2026	TXKM	41607	R\$ 1,83	R\$ 2,22	R\$ 92.367,54	8,91 %
4.4	93596	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_02/2026	TXKM	40220,1	R\$ 0,69	R\$ 0,83	R\$ 33.382,68	3,22 %
Número do Processo Licitatório					Total Geral	R\$		1.036.918,13	

Hesley Limberger
Setor de Engenharia